ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:         /UBND-HC

V/v thực hiện mô hình cải tạo

cảnh quan môi trường nông thôn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng    năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Huyện, các Đoàn thể Huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

-  Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Công văn số 120/VPĐP-NTM ngày 15 tháng 6 năm 2020 của Văn

phòng Điều phối tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện mô hình cải tạo cảnh quan môi

trường nông thôn (đính kèm văn bản), Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao Ủy ban nhân dân các xã: Thường Phước 1, Thường Phước 2,

Thường Lạc, Long Thuận, Phú Thuận A, Phú Thuận B tăng cường công tác tuyên

truyền, hướng dẫn các hộ dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình;

áp dụng các mô hình chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản thân thiện môi trường để xử lý

chất thải, nước thải phát sinh để khắc phục ô nhiễm môi trường.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện ít nhất 01 (một) mô hình tuyến đường kiểu

mẫu, dòng sông không rác để tăng tỷ lệ cây xanh dọc theo các tuyến đường, tạo

điểm nhấn về cảnh quang môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp phù hợp với tình

hình thực tế mỗi địa phương (UBND xã xây dựng kế hoạch sử dụng phần kinh phí

cải tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp đối với xã phấn đấu đạt chuẩn

nông thôn mới năm 2020; phần kinh phí hỗ trợ trực tiếp cho các xã đã đạt chuẩn).

Trong đó có quy mô, địa điểm, thời gian thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể,

báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) tổng hợp gửi

Văn phòng Điều phối Tỉnh.

2. Giao Ủy ban nhân dân các xã: Thường Thới Hậu A, Long Khánh A, Long

Khánh B phối hợp với các Đoàn thể Huyện, xã tiếp tục người dân thực hiện tốt các

mô hình như: 5 không 3 sạch, nói không với túi ny lông, người dân tự chỉnh trang

hàng rào, cổng ngõ, ngày thứ bảy vì cộng đồng nhằm tạo cảnh quan thông thoáng,

xanh sạch nơi ở, ngõ xóm.

3. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT (Thường trực Ban Chỉ đạo) phối hợp

Phòng Tài nguyên và Môi trường thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai

thực hiện các mô hình cải tạo cảnh quan môi trường nông thôn trên địa bàn các xã.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, các Đoàn thể Huyện

phối hợp với các địa phương tiếp tục nhân rộng các mô hình xây dựng tuyến đường

2

hoa, tuyến đường kiểu mẫu, dòng sông không rác, xây dựng cảnh quan môi trường

sáng - xanh - sạch - đẹp… Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện

các tiêu chí nông thôn mới của các xã; phản ánh về Ủy ban nhân dân Huyện chỉ

đạo khắc phục và tháo gỡ, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của địa

phương, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu của Huyện đã đề ra.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã thực hiện

tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

3

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-29T09:40:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-29T10:15:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-29T10:15:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-29T10:15:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-29T10:15:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!